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Abstrakt

Bakalářská práce „Oděv a jeho role v životě jedince“ pojednává o roli a významu

oděvu v postmoderní společnosti. Na oděv, jakožto na nedílnou součást každodenního života,

je nahlíženo jako na důležitý prvek při tvorbě identity jedince. Oděv je součást znakového

systému a jedním z prostředků neverbální komunikace mezi jedinci a lze ho považovat za

jeden z nejdůležitějších nástrojů, kterými může jedinec svému okolí dát najevo svou identitu a

jasně tím vymezit příslušnost k určité skupině. To, jak je k identitě jedince přistupováno

v dnešní společnosti je vztaženo k teorii Z. Baumana – Tekutá modernita.

Další důležitou rolí oděvu je jeho význam v rámci sociální interakce. Oděv je

prostředek, jímž komunikujeme se světem, jehož prostřednictvím zjevujeme informace o sobě

i o našich názorech na svět. Oděv je součástí znakového systému a jednímz prostředků

neverbální komunikace mezi jedinci. Teoretický základ pro roli oděvu v rámci sociální

interakce je čerpán z díla E. Goffmana – Všichni hrajeme divadlo.

Poslední část práce je věnována analýze dat získaných prostřednictvím kvalitativního

výzkumu provedeného s respondenty čerpajícími inspiraci pro svůj styl odívání v tradičních

afrických společnostech v oblasti černé Afriky.

Abstract

Thesis "Clothing and its role in human life" deals with the role and importance of the

clothing in a postmodern society. The clothes, as an integral part of everyday life, is seen as an

important element in creating an individual identity. The clothing is a part of the sign system

and oneo f the means of nonverbal communication between individuals and can be regarded

as one of the most important tools, by which an individual can show to their surroundings

their identity and clearly define the membership of a particular group. The issue is devoted to

an individual's identity based on the work of Zygmunt Bauman, who dedicated to this issue in

his work called Liquid Modernity.

Another important role of clothing is its importance to social interaction. The clothing
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is one of the means, by which we communicate with the world, through which we reveal

information about ourselves as well as our views on the world. The clothing is a part of the

world system of signs and one from the non-verbal communication between individuals of the

theoretical basis for the role of clothing in the context of social interaction is drawn from the

work of Goffman E. – The presentation of Self in Everyday Life.

The last part is devoted to the analysis of data obtained through qualitative research,

with respondents drawing on the inspiration for their style of clothing in traditional African

societies in black Africa.

Klíčová slova

Odívání, identita, symbol, sociální interakce, móda, Afrika, kvalitativní výzkum.

Keywords

Clothing, identity, symbol, social interaction, fashion, Africa, qualitative research.
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Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Oděv patří k základním lidským potřebám. Odívání je v různých podobách

rozšířeno po celém světě a setkáváme se s ním tedy u všech typů společností. Kromě

prvotní praktické funkce, kterou odívání mělo, se postupem času objevil i důraz na

jeho estetickou a symbolickou stránku. Společně se změnou úlohy odívání ve

společnosti se postupem času rozšířil i jeho vliv na každodenní život jedince. Oděv je

součást znakového systému a jedním z prostředků neverbální komunikace mezi jedinci

a lze ho považovat za jeden z nejdůležitějších nástrojů, kterými může jedinec svému

okolí dát najevo svou identitu a jasně tím vymezit příslušnost k určité skupině. Tématu

identity jedince je věnováno na základě díla Z. Baumana, který se této problematice

věnuje ve své práci Tekutá modernita.

Další důležitou rolí oděvu je jeho význam v rámci sociální interakce.

Oděv je prostředek, jímž komunikujeme se světem, jehož prostřednictvím zjevujeme

informace o sobě i o našich názorech na svět Oděv je součást znakového systému a

jeden z prostředků neverbální komunikace mezi jedinci Teoretický základ pro roli

oděvu v rámci sociální interakce je čerpán z díla E. Goffmana – Všichni hrajeme

divadlo.

Cíle bakalářské práce

Ve své bakalářské práci si kladu dva hlavní cíle. Prvním cílem mé bakalářské

práce je sepsat teoretický základ věnovaný roli oděvu v životě jedince. Zaměřím se na

význam oděvu při tvorbě identity jedince a v rámci sociální interakce. Za druhý cíl

jsem si zvolila provedení kvalitativního výzkumy s respondenty hledajícími inspiraci

Projekt bakalářské práce
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pro svůj styl odívání v tradičních afrických kulturách a následné zpracování dat na zá-

kladě metody zakotvené teorie.

Metody a prameny

Data pro teoretickou část práce budu čerpat prostřednictvím literatury, periodik

a elektronických zdrojů týkajících se daného tématu. V analytické části své práce budu

získávat data prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory budu

provádět s respondenty zajímajícími se o africké odívání.

Předpokládaná struktura práce
1) Úvod
2) Teoretická východiska
3) Metody
4) Analytická část
5) Závěry
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Úvod

Pří vybírání tématu své bakalářské práce jsem si stanovila několik požadavků,

týkajících se jejího obsahu, které jsem chtěla naplnit. V první řadě jsem věděla, že bych si

chtěla zvolit téma zabývající se oděvem, jehož problematika mě vždy zajímala a jenž dle

mého názoru patří k jedněm z nejzajímavějších jevů dnešní společnosti. Dále jsem věděla, že

se nechci, na rozdíl od mnoha autorů přede mnou, zabývat problematikou oděvu jakožto

pouhým projevem marnivosti, ale spíše jako touhou po jedinečnosti a nahlížet na oděv jakožto

na důležitý faktor při sebeprezentaci a sebeidentifikaci jedince. A v neposlední řadě mě lákalo

dát do obsahu své práce alespoň minimální antropologický nádech. Nalézt téma, ve kterém by

se spojily všechny mé požadavky, byl úkol poměrně snadný a troufám si říci, že jsem při jeho

plnění obstála. Vybrané téma správně uchopit a zajímavě zpracovat byl úkol již trochu

komplikovanější a hodnocení jeho naplnění budiž přenecháno čtenáři.

Oděvu, jakožto nedílné součásti každodenního života, je v dnešní době připisována

velmi důležitá role. Význam oděvu ve společnosti v průběhu dějin rostl, až nabyl takového

rozměru, jaký má dnes, a kdy na něj lze pohlížet jako na jeden z velmi významných faktorů

celého hospodářského systému. Nicméně však nelze říci, že úměrně s tím, jak rostl vliv

odívání ve společnosti, rostla i četnost, s jakou se tomuto tématu věnovalo v sociálních

vědách. Přestože se odívání a jevům s ním spojeným věnovala a stále věnuje celá řada oblastí

studia a disciplín (například antropologie, psychologie, ekonomie, kulturologie a sociologie),

jen zřídka kdy je k němu přistupováno jako ke klíčovému tématu dané sociálně vědní teorie.

Lze říci, že otázka módy nevyvolává v intelektuálním světě rozruch a ponechává v klidu ty,

jejichž povoláním je objasňovat hybné momenty a fungování moderních společností

(Lipovetsky 2002, 9). Z klasických teoretiků sociálních věd se oděvem přímo nezabýval

žádný. Zaměříme-li se na autory patřící k pozdější generaci, nalezneme práce, které se oblastí

odívání a oděvů zabývají především z pohledu oděvu jakožto součásti módního fenoménu.

Mezi tyto autory patří například George Simmel (1957, 1971) nebo Gilles Lipovetsky (2002).

Již Umberto Eco kdysi napsal myšlenku: „hovořím svým oblečením“ (1973), která

dnes platí snad více než kdy dříve. Potkáme-li na ulici jedince, který je oblečen jinak, než jeho

okolí, okamžitě, a zcela automaticky, si o něm většina z nás utvoří nějakou představu. Při

pohledu na ženu oblečenou ve slavnostních šatech nás pravděpodobně napadne, že se jedná
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o seriózní ženu, která jde do společnosti. Při setkání s člověkem s ušpiněným oděvem si

pomyslíme, že se jedná o jedince, který příliš nedbá o svůj zevnějšek a je mu jedno, jak

působí na své okolí. A při setkání se skupinkou jedinců oblečených do fotbalových dresů je

automaticky považujeme za sportovní fanoušky, kteří míří na zápas svého oblíbeného týmu.

Co nás však napadne při pohledu na člověka oblečeného do oděvu typického pro tradiční

africké společnosti? Co vede tyto jedince k tomuto stylu oblékání? Co tím chtějí svému okolí

říci a jaká mohou být moje očekávání v případech, kdy se s takovými lidmi setkávám? Jde

pouze o otázku osobního vkusu či estetického cítění nebo za tím hledat „něco více“? Toto jsou

otázky, které bych, jak na teoretické tak praktické úrovni, chtěla zodpovědět v této práci.


[…]


setkávají? Vnímají respondenti í svůj oděv jako nástroj přibližující je s určitou skupinou lidí,

či naopak jako na nástroj odlišení, který stanovuje hranice mezi nimi a zbytkem společnosti?.

Mohu říci, že na všechny zvolené výzkumné otázky, jejichž zodpovězení bylo jedním

z hlavních cílů této práce, se mi podařilo nalézt odpovědi. Analyzováním odpovědí

respondentů se ukázalo, že oděv pro respondenty není pouze otázkou estetického vyjádření,

ale snaží se jeho prostřednictvím vyjádřit svou osobnost a poukázat na to, jaké místo ve

společnosti zaujímají. Oděv pro ně tedy hraje roli komunikačního nástroje, jehož

prostřednictvím komunikují a jsou dle něj posuzováni. Respondenti si uvědomují, že je jejich

okolí vnímá na základě toho, jak jsou oblečeni, a i k nim tak přistupuje. Do značné míry to od

svého okolí dokonce očekávají, což bych u některých respondentů neváhala označit za

exhibicionismus. Všichni respondenti mají k africké kultuře hlubší vztah a zajímají se i o jiné

kulturní oblasti než je odívání. Odívání berou jako prostředek, kterým mohou svůj životní styl

a oblast svého zájmu sdělit svému okolí.

Specificita oděvního stylu respondentů je tak výrazná, že bylo možné očekávat časté reakce

jejich okolí. Všichni respondenti uvedli příklad pozitivní reakce svého okolí a podotýkali, že

se s pozitivními reakcemi setkávají velmi často. Tyto reakce pocházejí jak od jedinců z jejich

bezprostředního okolí, tak od zcela náhodných jedinců. Vzhledem k této skutečnosti lze říci,

že oděvnímu stylu respondentů bývá jakožto symbolu v rámci symbolického interakcionismu

připisován pozitivní význam. Zhruba polovina respondentů uvedla, že se setkali i s vyloženě

negativní reakcí, přičemž lze říci, že tato reakce vždy vzešla z rozdílnosti kulturních a

životních hodnot.
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Odpovědi respondentů se velmi rozcházeli v tom, zda oděv vnímají jako nástroj přibližující

je s určitou společenskou skupinou, či naopak jako na nástroj odlišení, který stanovuje hranice

mezi nimi a zbytkem společnosti. Přestože někteří z respondentů přímo neuvedli, že by se

svým oděvem úmyslně přibližovali určité společenské skupině je diskutabilní, do jaké míry si

svůj styl odívání vytvořili působením dané skupiny. Vzhledem k tomu, že jsou všichni

respondenti členy jedné subkultury, a je očividné, že na ně tato subkultura má určitý vliv, je

zajímavé, že si tento vliv někteří z nich nepřiznávají. Respondenti se spíše klaní k názoru, že

si svou identitu vytvořili sami, a že je s jejich subkulturou pojí pouze společné zájmy a názory.

Tyto a další závěry uvedené v části práce věnované analýze rozhovorů, nám ukazují, že

ačkoliv jedinci, kteří inspirují svůj oděv africkým prostředím, mohou zanechávat dojem, že

jim na jejich vzhledu nezáleží a že se jich problematika odívání nedotýká, připisují svému

oděvu stejnou důležitost jako lidé, sledující hlavní módní proud. S ohledem na podobu oděvu

respondentů, lze jejich styl odívání označit za natolik specifický, že se s jeho pořizováním a

každodenním nošením pojí řada komplikací. Tato skutečnost nám rovněž potvrzuje fakt, že

oděv pro respondenty hraje významnou roli a vyžaduje z jejich strany určité úsilí.

Co se týká zhodnocení volby použité výzkumné metody, tedy polostrukturovaných

rozhovorů, myslím, že jsem zvolila nejlepší možné řešení. Vzhledem k povaze výzkumných

otázek a poznatků, které jsem chtěla získat, hodnotím kvalitativní dokonce jako jediný ade-

kvátní postup. Bezesporu by bylo zajímavé i zhodnotit stav výskytu „obdivovatelů“ afrického

odívání v naší společnosti, nicméně si myslím, že vzorek respondentů by nebyl dostatečně

reprezentativní a výsledky, které by přinesl, by pravděpodobně nešli zobecnit na celou popu-

laci. Stejně kladně bych hodnotila i volbu dotazovaných respondentů, řadu zajímavých jedin-

ců s originálním pohledem na svět a s neméně originálním přístupem k odívání.

Jako poslední bych ráda podotkla, že při vyhledávání zdrojů relevantních k vypracování

této práce jsem narazila na celou řadu prací zabývajících se historií a vývojem odívání,

podobou oděvu v nejrůznějších dobách a místech, symbolikou, kterou oděv značí či vlivem

módního průmyslu na hospodářské systémy, a nijak zvlášť mě tato skutečnost nepřekvapila.

Tento fakt ve svém díle zmiňuje i Lipovetsky (2002): „Jistě, tomuto tématu se již věnovala

četná díla. Máme skvostná líčení historické podoby oděvů, nechybějí nám precizní monografie

o módních oborech a tvůrcích, statistické údaje o výrobě a spotřebě ani historické a

sociologické studie o proměnách vkusu a stylů.“ Z tohoto můžeme usoudit, že odívání a
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fenomén módy vzbuzují v dnešní společnosti zájem a v řadu z nás nutí k hlubšímu zamyšlení

nad problematikou s těmito tématy spojenou. Stejně tak i volba oděvu pro mnohé z nás

znamená více než jen pohled z okna a zhodnocení počasí. Je to činnost značně promyšlená,

činnost každodenní a v mnohých situacích činnost důležitá. Doufám tedy, že poznatky, které

jsem v této práci shrnula a stejně tak i závěry, které jsem vyvodila ze svého výzkumu, budou

pro kohokoliv jakýmkoliv způsobem přínosné a inspirativní.
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