POSUDEK *BAKALÁŘSKÉ* PRÁCE

Typ posudku: oponentka

Autor/ka práce: Markéta Podzimková

Název práce: Oděv a jeho role v životě jedince

Vedoucí práce: Vendula Řezáčová, Ph.D.

Oponent/tka: Jitka Cirklová, Ph.D.

Navržené hodnocení:

Dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíle práce jsou formulovány poměrně přesně, avšak závěry nejsou dostatečně rozpracované. Úvodní, teoretická část je strukturována vhodně a dobře, avšak analytickou část nepovažuji za dostatečně rozpracovanou a strukturovanou. Z celkového počtu třiceti stran celé práce autorka věnovala analytické části necelé čtyři stránky.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o relevantní literaturu k tématu práce, využívá také cizojazyčné texty, avšak v přílišné míře využívá encyklopedie a literaturu věnovanou úvodům do studia sociologie a zkoumané problematiky. Nepracuje s odbornými (antropologickými, sociologickými) žurnály, ze kterých by bylo možné využít poznatky badatelů zabývajících se problematikou identity a oděvu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Kvalitu použitých zdrojů nepovažuji za dostatečnou pro bakalářskou práci, zvláště pak způsob, jakým autorka pracuje s Wikipedií, kterou několikrát cituje a dle svých slov považuje za zdroj základní definice termínů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka opírá své závěry o teoretickou literaturu použitou v úvodu práce. Chápe oděv jako sociální konstrukt a tak jej zkoumá. Toto odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka svým výzkumem potvrzuje předchozí teoretická tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Moje hlavní výtky je ke kapitole *Móda a její definice*. Na str. 15 autorka uvádí definici módy, aniž by uvedla zdroj a autora. Za definicí je použito označení odkazující k poznámce pod čarou, a to přes to, že autorka tento způsob odkazů v celé práci nevyužívá. Autorkou použité definice je Kybalová. Totožná citace i s odkazem na poznámku pod čarou se objevuje v dvou bakalářských a magisterské práci vypracovaných na Masarykově univerzitě v Brně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kapitola *Oděv jako tvůrce identity* končí uprostřed věty. Chybí dokončení věty či celého odstavce.

V práci postrádám přiblížení charakteru afrického stylu oblékání. Autorka tak mohla učinit pomocí vizuální dokumentace eventuelně pomocí zhuštěného popisu.

V analytické části nejsou zodpovězeny všechny otázky, které si autorka klade během prováděných rozhovorů (představy o africkém odívání slučující se s realitou, přílišná exotizace Afriky).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka opakovaně používá termín marnivost, aniž by přiblížila, jak jej chápe.

Celkové hodnocení práce:

Námět a výzkumný záměr práce jsou vhodným tématem pro bakalářskou práci. Úvodní teoretická část je silnější stránkou práce, avšak vlastní analytické práci autorka nevěnovala dostatek času.

Datum:
Jeruzalém, 5.6. 2012

Podpis: